
  
Comune di Tornaco 

Provincia di Novara 

 
 

      Comunicato al Capogruppo di minoranza 
 
      Il      8/6/2011    N.prot.       1559 
 
 
 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N.  41 
 
 
OGGETTO:  INCARICO DI COLLABORAZIONE ESTERNA PER SUPPORTO UFFICI 
DEMOGRAFICI - ATTO DI INDIRIZZO 
 
L’anno  Duemilaundici, addì      UNDICI           del mese di            MAGGIO      alle ore     17.45 
Nella casa comunale, convocata dal  Sindaco,  si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei 
signori: 
 
 
 Cognome e nome                                                                           Presente             Assente 
 
SARINO GAUDENZIO   Sindaco  x 
GRASSULLO STEFANIA   Assessore             x 
BERNASCONE DOMENICO  Assessore             x 
CALEFFI ROBERTO   Assessore             x 
CUSARO GIOVANNI   Assessore    x 
          
                                                                     Totale   4  1           
                                                
                      
Assiste all’adunanza il Segretario comunale Dott. Angelo Monolo, il quale provvede alla redazione 
del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. Gaudenzio Sarino, nella sua qualità di Sindaco, 
assume la Presidenza. 
   
 
 
 
 
 



 
LA GIUNTA COMUNALE 

  
Visto il Bilancio di Previsione 2011, approvato con deliberazione C.C. n. 72 del 10/3/2011, 
Presa visione della richiesta pervenuta da parte del Responsabile dei Servizi demografici di questo 
Comune,  intesa ad ottenere un supporto di personale per  svolgere il cumulo di lavoro sopraggiunto 
in maniera inaspettata e massiccia, a causa di numerossimi atti di Stato civile di cittadini AIRE che 
richiedono la regolarizzazione, 
Dato atto che la struttura attuale dell'Ente, con una sola unità di personale ai servizi demografici,  
responsabile anche degli affari generali ed unico addetto allo sportello, non è in grado di supportare 
un tale afflusso straordinario di atti da redigere, e con i conseguenti adempimenti  anagrafici 
connessi,  
Ravvisata l'impossibilità di disporre di altro personale di questo Ente, oltre che per mancanza delle 
necessarie competenze in materia, anche perchè sia l'area tecnica che l'area contabile dispongono 
ciascuna di una sola unita'  di personale che, per i carichi di lavoro di ciascuna,  non possono 
esseree distaccate in supporto agli uffici demografici,   
Ritenuto pertanto di accogliere la richiesta inoltrata dal responsabile dei Servizi demografici sig. 
Buratti Maria Domenica e di ricorrere quindi alla prestazione occasionale di un dipendente di altro 
Ente, altamente qualificato ed esperto in materia, senza i vincoli della abitualità e della 
subordinazione, tenendo presente che, ai sensi della legge n. 165/2011, l'art. 7 prevede che gli 
incarichi devono essere affidati a persone di provata competenza  e  l'incarico deve tenere conto dei 
seguenti presupposti: 
- l'oggetto della prestazione deve corrispondere allo competenze attribuite dall'ordinamento 
all'Amministrazione competente, 
- accertamento dell'impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse umane disponibili al suo interno, 
- la determinazione preventiva di durata della prestazione, luogo, oggetto, compenso della 
collaborazione e, a consuntivo,  prima della liquidazione della prestazione, deve essere accertato 
che la stessa è stata adempiuta, 
 

P R O P O N E 
 

Di autorizzare il settore demografico a procedere per il conferimento di apposito incarico 
professionale occasionale per procedere allo smaltimento dell'eccezzionale afflusso di atti di stato 
civile AIRE, come speficato in premessa, 
Di demandare al  Responsabile del suddetto Settore demografico l'adozione di tutti gli atti necessari 
al conferimento dell'incarico, in esecuzione  della presente deliberazione, 
Di dare atto che l'incarico di prestazione di lavoro occasionale non è soggetto ad IVA ai sensi 
dell'art. 5 del DRR n. 633/72, è soggetto a ritenuta di acconto del 20% e ad IRAP 
Di procedere a pubblicare sul sito istituzionale dell'Ente il presente incarico, ai fini della 
trasparenza, 
Di dare atto che chi svolgerà la prestazione occasionale deve comunicare di aver  superato o meno 
la  fascia di esenzione di € 5.000,00 per corrispettivi percepiti anche da più committenti, nel corso 
del periodo di imposta. 

  
Parere in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art.49, comma 1, D.Lgs n.267/2000 e 
attestazione di copertura finanziaria ai sensi dell’art.153, comma 5, D.Lgs n.267/2000: 
si esprime parere favorevole. 
Tornaco, lì   11/5/2011  

Il responsabile del servizio finanziario 
                       F.to   Liviana Righetti 

Parere in ordine alla regolarità tecnica:si esprime parere favorevole. 



Tornaco, lì  11/5/2011  
              Il responsabile  del servizio 

                              F.to  Buratti Maria Domenica 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

Viste le suestese proposte di deliberazione, e ritenuto di approvare  le stesse, 
Visti i conseguenti pareri e attestazioni di cui agli artt. 49, comma 1, D.Lgs n.267/2000 e 153, 
comma 5, D.Lgs n.267/2000, 
ad unanimità dei voti,  
 

DELIBERA 
 

Di fare proprio e adottare quanto enunciato nella suestesa proposta di deliberazione, nel suo intero 
contenuto, e di rendere altresì, con separata ed unanime votazione, la medesima immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma 4, D.Lgs. n.267/2000. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 IL PRESIDENTE     IL SEGRETARIO COMUNALE 
       F.to  Gaudenzio Sarino                     F.to  Angelo Monolo 
 
 

 
Relazione di pubblicazione e dichiarazione di esecutività 

 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio del Comune, nelle forme di legge, per 
quindici giorni consecutivi con decorrenza dal          8/6/2011 

Trascorso il decimo giorno dalla data di pubblicazione sopra riportata, la medesima è 
definitivamente esecutiva, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 3, d.lgs. n. 267/2000 e 
ss.mm.ii. 
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
                 F.to   Angelo Monolo 
 
 

 
Eseguibilità 

 
Ritenuta la sussistenza dei requisiti di cui all’art. 134, comma 4, d.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., la 
presente deliberazione è immediatamente eseguibile. 
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
                 F.to   Angelo Monolo 
 
 

 
Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo. 
 
Li, 11/5/2011                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
                       F.to   Angelo Monolo 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 

 


